¹² Matth. v, 15. ¹⁶ II Reg. v, 6.

(53) Ἡ κατὰ Θεὸν παρήρσις. Combef., Divina-
 que dicendi libertas atque fiducia.

(54) Τὰ ἡμέτερα κατὰ νοῦν ἐκθήσεσθαι. Ita
 Pass. et Combef. In ed. ἐκθήσεσθαι. At pro ἡμέτερα,
 habet cod. ὑμέτερα.

(55) Καλὸν ἐπιθήσοντα. Sic legendum, ait Bil-
 lius, non ἐπιθήσονται, ut in Hervag. et in ed. Paulo
 infra, pro ἡμέτερα, reponendum ὑμέτερας. Pro
 δεξιόθετα, habet Pass. δεξιαίθετα.

(56) Δεῖ θαρροῦντα. Cod. Reg. θαρρόντα. Ita
 et Combef., qui vertit: De quibus nihil quod non vo-
 bis polliceri debeamus.

(57) Ὑμῖν καὶ προσδράμοι. Cod. Reg. et
 Combef. καὶ προσδραμόμαι. Perperam in ed. ἡμῖν,
 ut notant Billius et Combefusius.

(58) Alias XXIV. Circa mensem Decembrem ejus-
 dem an. scripta.

(59) Ἐργων. Cod. Pass. εἰργων, plane cognovi.

(60) Ἴνα σοὶ τὸ σεμνὸν φυλάξω. Combef., ut
 tibi gravitatem ac decorum servem; sic etiam inter-
 pretatur Tillemontius.

(61) Ἐνδεσβάλλοντες. Cod. Pass. et Combef.
 διαβάλλοντες.

(62) Ἴνα ἑμαυτὸν πραγματεύσωμαι. Cod. Pass.
 πραγματεύσω. Mox, τὸ σταθερὸν. Combef. morum
 constantiam concilium; Tillemont. sapientiam et
 maturitatem in agendo. Dno codd. Regg. τὸ σταθρὸν,
 firmitatem.

(63) Κλεῦση. Ita Pass. In ed. κλεῦσει.

(64) Ἐπιτιθεμένων. Cod. Harl. ἐπιτιθεμένων τε
 καὶ Bill., qui nunc insidiantur.

(65) Οἱ λεπροὶ. In textu tam Hebræo quam Græ-
 co, de leprosis nulla fit mentio, sed de claudis et
 cæcis, quibus arcus Hierosolymitanæ custodia a Je-

XLVI. EIDEM.

ΜΓ'. Τῷ ΑΥΤῷ (66) :

Nondum victus his rationibus, a Gregorio se contemptum querebatur; cuius querelis respondet peracute his litteris Gregorius. Scripta autem hæc epistola exevute anno 370, aut inveniēte 371.

Quomodo exigue nobis et viles res tuæ sunt, o A
divinum et sacrum caput? Quodnam hoc effugit
verbum dentalia septa? aut quomodo hoc dicere
ausus es? ut ipse quoque audacter aliquid dicam.
Quomodo vel animus id proposuit, vel atramentum
scripsit, vel charta exceptit? o studia, et Athenæ,
et virtutes, et litterarii sudores! Me etenim litteris
tuis pene tragicum facis. Utrum nos, an te ipsum
ignoras, tu, inquam, orbis lumen, magna vox et
tabora, doctrinæ palatium? Tuane Gregorio parva
sunt? Quid igitur aliud quispiam admiratur eorum
quæ in terra sunt, nisi te Gregorius? Unum ver
inter anni partes, unus sol inter sidera, unum
cælum omnia complexu suo coercens, una vox tua
de omnibus triumphans, si modo satis meus sum,
qui de hujusmodi rebus judicium feram, nec amor
me decipit, quod non existimo. Quod si nobis
hoc nomine succenses, quod te minus, quam tua
virtus meretur, suspicimus et admiramur, omni
bus quoque mortalibus succenses oportet: neque
enim alius quisquam satis digne te laudavit, aut
laudaturus est, præter te tuamque in dicendo
sublimitatem, si quidem fieri posset, ut quispiam
hæudes ipse suas prædicaret, idque nobis sermorum
lex ferret. Quod si contemptum tui nobis
objicis, quin prius insaniam? At quod philosophamur
indignaris? Liceat mihi cum bona tua venia
dicere, hoc unum doctrina quoque tua et eruditione
sublimius est et præstantius.

42 XLVII. EIDEM.

ΜΖ'. Τῷ ΑΥΤῷ (75).

Scripta hæc epistolam Gregorius, cum in magnis turbis molestissimè Basilium versaretur, quæ quidem molestia non aliter sunt quam illæ quarum ipse Gregorius in oratione alias xx, nunc antem XLIII, p. 815. meminit. Tam enim in oratione quam in epistola de re eadem agitur, de Cappadocia divisione, belloque quod ea occasione Antihimus et alii præules Basilio infensi intulerunt. In utraque, nova res, invidia, æmulatione, denique dolor ex electione Basilii, turpi simul et exitiali bello initium dederit. Divisa autem est in duas provincias Cappadocia anno 370. Divisionem vero civilem non statim secuta est ecclesiastica provincie divisio. Nam prior sub initium hœmis instituta est; altera autem, postquam Cæsarea discessit Valens; id est, circa mensem Martium anni 372. Adeoque hoc anno tres epistolæ sequentes scriptæ sunt, XLVIII, XLIX et L.

Audio te a recenti rerum novatione turbari, C
tibi que a sophistica quadam et usitata eorum, qui
rerum potiuntur, curiositate negotia exhiberi: nec
sane mirandum est. Neque enim invidiam igno
raham, quodque ex iis, qui latus tuum cingunt,

buseis mandata fuerat. Hæc Billius. At nobis lepro
sus consulto indixisse videtur Gregorius, ut non
sanæ satis doctrinæ, quæ lepra spiritualis est, Basilii
notaret adversarios. Pro leprosus pro periculo legen
dum proponit Combef. πηροί, sicut scripsisse
putat Gregorium, ut, laconica sua brevitate, sub
una voce ambas Scripturæ voces, οί τυφλοί καί οί
χλωλοί, complecteretur: πηροί namque et cæcus et
quovis membro læsus intelligitur.

(66) Alias X. Scripta anno 370 exevute, aut 371
invenite.

(67) Πώς ἐπιουλλίδες. Sunt ἐπιουλλίδες, ait Bill.,
exigui illi raceni, qui a vindemiatoribus ad ræce
nationem relinqui solent. Unde translate quidquid
contemptum est, ἐπιουλλίς dicitur. Paulo infra,
πόλις οὗ ἐπος φήγεν ἔρκος ἑδόντων, hemistichium
apud Homerum frequens.

(68) Πώς ἡ διάδεια ὤρησες, etc. Bill., quomodo

Πώς ἐπιουλλίδες (67) ἤμιν τὰ σά, ὡ θεία καί ἐρά
κεφαλῆ; πόλις οὗ ἐπος φήγεν ἔρκος ἑδόντων; ἢ πώς
τοῦτο εἶπειν ἐθάραστας; ἴνα τι καί αὐτὸς θαρρήσω
μικρόν. Πώς ἡ διάδεια ὤρησεν (68), ἢ μέλαν ἔγρα
ψεν, ἢ χάριτος ἐδέξαστο; ὡ λόγι, καί Ἄθηναί, καί
ἀρεταί, καί λόγων ἑδόντες! Μικρὸν γάρ με
καί τραγοῦδον, οἷς γράφεις, ποιεῖς. Πότερον ἡμᾶς ἀγνοεῖς,
ἢ ασαυτόν, ὁ τῆς οἰκουμένης ὀφθαλμὸς, ἢ μεγάλη
φωνῆ καί σάλπιγγι, τὸ τῶν λόγων βασιλεῖον; Μικρὰ
Γρηγορίῳ τὰ σά; Τί οὖν τις ἄλλο (69) θαυμάσει τῶν
ἐπι τῆς γῆς, εἰ μὴ οὗ Γρηγόριος; Ἐν μὲν ἔαρ ἐν
ὤραις, εἰς δὲ ἤλιος ἐν ἀστράνιν, εἰς δὲ περιήγουν
ἅπαντα οὐρανὸς, μία δὲ κατὰ πάντων φωνὴ ἡ σῆ,
εἴπερ τι ἐγὼ ἱκανὸς τὰ τοιαῦτα κρίνειν, μὴδὲ ἀπατά
με τὸ φητρον, ὅπερ οὐκ ὀδομαι. Εἰ μὲν οὖν μὴ πρὸς
ἀξίαν θαυμάζομεν (70), τοῦτο ἐγκαλεῖς, ἐγκαλεῖ καί
πάντων ἀνθρώπων; οὐδὲ γὰρ ἄλλος τις ἀξίως ἰθαύμασεν,
ἢ θαυμάσεται (71), οὗ μὴ σὺ, καί ἡ σῆ μεγαλοφρονα,
εἴπερ ὁλόν τε ἦν ἑαυτὸν ἐπαινεῖν, καί τοῦτο εἶχεν
ἡμῖν ὁ τῶν λόγων νόμος. Εἰ δὲ τὸ καταρροεῖν ἐγκα
λούμεθα, τί μὴ μανίαν πρότερον; Ἄλλ' ὅτι φιλοσο
φοῦμεν ἀγανακτεῖς (72); ὅς εἰπαιν, τοῦτο μόνον καί
τῶν λόγων τῶν σὺν ὀφελύστερον.